⁵³ See SCG I.23 [3].

⁵⁴ See ST III.75.4 co.

⁵⁵ SCG I.16 [5] (Pegis (trans.), 100-101; Leonine XIII, 117): “Unumquodque agit secundum quod est actu. Quod igitur non est totus actus, non toto se agit, sed aliquo sui. Quod autem non toto se agit, non est primum agens: agit enim alicuius participatione, non per essentiam suam. Primum igitur agens, quod Deus est, nullam habet potentiam admixtam, sed est actus purus.”

In created substances, forms account for a thing's existing in the ways that it does and therefore account for its being actual in the ways that it is. Since agents act only through their actualities, forms are required to serve as the principles by which they operate.⁵⁶ Aquinas writes,

Now no activity belongs to any given thing except through some form which exists in the thing itself, either a substantial or an accidental form, because nothing acts or operates except in insofar as it is in act. Now each individual thing is in act through some form, either substantial or accidental, since a form is act; thus, for instance, fire is actually fire through "fireness," and actually hot through heat.⁵⁷

Here Aquinas maintains that every operation is carried out through some form, either substantial or accidental, because form is that through which the agent is in act. Form renders an agent in act by accounting for its existing in the relevant way for the operation in question. This fits well with his repeated identification of form as a principle of operation. For instance, he writes,

The principle of every operation, furthermore, is the form by which a thing is in act, since every agent acts so far as it is in act.⁵⁸

Now the first effect of form is being, for everything has being by reason of its form. The second effect is operation, for every agent acts through its form.⁵⁹

In the first passage, Aquinas identifies the principle of every action as the form by which an agent is in act. In the second, he notes the dual role of form, first as a source of existence, and

⁵⁶ SCG III.69 [26] (Bourke (trans.), 234; Leonine XIV, 201): "Manifestum est enim quod corpus non potest agere se toto, cum sit compositum ex materia, quae est ens in potentia, et ex forma, quae est actus: agit enim unumquodque secundum quod est actu. Et propter hoc omne corpus agit secundum suam formam."

⁵⁷ DSC a.2 co, (Fitzpatrick (trans.), slightly modified, 33; Marietti 9th rev. ed., vol. 2, 375): "Nulla autem operatio convenit alicui nisi per aliquam formam in ipso existentem, vel substantialem vel accidentalem; quia nihil agit aut operatur nisi secundum quod est actu. Est autem unumquodque actu per formam aliquam vel substantialem vel accidentalem, cum forma sit actus; sicut ignis est actu ignis per igneitate, actu calidus per calorem. Oportet igitur principium huius operationis quod est intelligere, formaliter inesse huic homini." See also SCG II.16 [6]; SCG II.59 [12]; DP q.3 a.1 co; and DUI ch.3.